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log iczn ych / odsłonięto duży, podkowiasty p iec z  kamieni wylepionych gllpą  
usytuowany w narożniku budowli zrębowej. P iec był w ielokrotnie użytkowa
ny. Do trzec ie j fazy /XVIII w . ? /  należały resztk i dwóch poziomów obiektu 
z. podłogami w yłożonym i szerok im i dranicam i. Znaleziono w nich m , ln. 
lapońską łyżeczk ę kościaną, paciorek bursztynowy i sze reg  wyrobów z że 
laza  /g łów nie nlty łod z iow e/. Dwie górne, przem ieszane warstwy zaw iera· 
ty znaleziska w sp ółczesne i X IX -w ieczne.

W trakcie wykopalisk na b ieżąco  prowadzono analizy pedologtczne, 
pal eoblo log iez  ne 1 paleozoologiczne. W szystka ziem ia  wydobyta z wykopu 
była przemywana na sitach .

Uzyskane m ateriały  i dokumentacja znajdują s ię  w Troms(i Muzeum,

Badania na tym obiekcie nie będą kontynuowane.

S U D A N

STARA DONG OLA Polska Stacja A rcheologii
śródziem nom orskiej UW 
w K airze

Badaniam i kierow ał dr Stefan Jakoblelsk l. W ekspe
dycji w z ię li  udział; dr W łodzim ierz Godlewski /autor  
spraw ozdania/, mgr M. Steinborn, m gr A. L eligdo- 
w icz, studenci architektury: J .D obrow olski i T .R o z -  
pędowski oraz K. Innem ее i S. Tax z Holandii. Finan
sow ała Stacja A rcheologii śródziem nom orskiej Uni
w ersytetu  W arszawskiego, P iętnasty sezon badań. 
M iasto i cm entarzysko średniow ieczne /V I-XIV w. / .

Prace koncentrowały s ię  na czterech  stanowiskach;

1. K ościół Północny. W sezonie tym całkow icie odsłonięto 1 przebadano 
k ośció ł znajdujący s ię  około 1 .0 0 0  m na północny wschód od K ościoła na 
Kolumnach Granitowych. Jest to m ała budowla z ceg ły  niepalonej o wy
m iarach ł l ,  5 x 1 1 ,5  m , wzniesiona poza obszarem  zwartej zabudowy, 
być m oże zw iązana z pobliskim  cm entarzyskiem .
K ościół Północny zo sta ł zbudowany na planie krzyża wbudowanego w kwa 
rat, z w nętrzem  podzielonym  na dziew ięć małych p om ieszczeń . C zęść  
centralna była niewątpliwie zw ieńczona kopułą. Na ścianach zachowały 
s ię  fragm enty m alow ideł /p o sta ć  sied ząca  1 postać sto ją ca / pochodzący с  
najprawdopodobniej z ХШ wieku. Drobne znaleziska potwierdzają, tak 
późną datę owego obiektu.

2. Groby skalne, W pobliżu w ioski El Gaddar, około 2 km na północny 
wschód od w czesnych kościołów  Dongoll odsłonięto w tym sezonie grób  
skalny /R T . 2 / ,  który znajduje s ię  w pobliżu grobu RT. 1, odsłoniętego  
w roku .1970. Szyb grobowy ze  stopniam i wykutymi w skale prowadzi od 
zachodu do dwóch mafych, równoległych do s ieb ie , komór grobowych.
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W obu kom orach znajdują s ię  wykute w sk ale antroporaorficzne za g łę 
b ienia . O kreślają one jednoznacznie układ obu pochówków, k tóiych  g ło 
wy zw rócone były na zachód. We wschodnich ścianach komór znajdują 
s ię  płytkie n isz e . GrÄ> ten był już w cześn iej odsłaniany i  całkow icie  
oczyszczony, Zachowane dekoracje rzeźb iarsk ie  w grobie RT. 1 /k rzy ż  
nad w ejściem  do komory grobowej oraz krzyż we wschodniej n isz y /,  
jak rów nież układ ant ropom orf Icznych zagłębień  w grobie RT. 2 wskazu
ją, te  oba groby powstały we w czesnym  o k resie  chrześcijańsk im  w Ma- 
kkuril i m ogą by<5 datowane na V I/VU w iek. Datowanie grobów jest bar
dzo hipotetyczne ze  względu na brak wyposażenia zachowanego wewnątrz.

3. M eczet, Kontynuowano prace badawcze oraz dokumentację architekto
niczną w celu  ustalen ia  oryginalnego wyglądu tej budowli, która je s t  
obecnie Interpretowana jako sa la  tronowa królów nubijskich,

4. P rzed m ieścia . Kontynuowano odsłanianie 1 badania zabudowy m ieszk a l
nej. Zakończono eksp lorację domu В o bardzo podobnym układzie p rze
strzennym  do Domu A, w którym w roku 1976 odsłonięto m alowidła. 
Odsłonięto rów nież fragm ent u licy  biegnącej w zdhiż południowych ścian  
domów A 1 B.

S Y R IA

PALMYRA P olska Stacja A rcheologii
Śródziem nom orskiej UW 
w K airze

Badaniami kierow ał doc. dr hab, M ichał Gawlikowski. 
Finansowała Polska Stacja A rcheologii Śródziem no
m orskiej UW w K airze. 23 sezon  badań /2 4 . IX, - 
30. X . 1981 r . / .

P race prowadzone są  w zachodniej dzieln icy Palm yry, tzw. Obozie 
Dioklecjana /ок . 300 n. e. / .  W tym sezon ie  badania koncentrowały s ię  
w południowej cz ę śc i obozu, w ruinach rysującej s ię  na powierzchni dużej 
budowli. Ze względu na jej znaczne rozm iary, jak rów nież trudności tech
niczne /w ielk a  ilo ść  bloków kam iennych ze  zwalonych śc ia n / odsłonięto  
tylko c z ę ść  budowli, około 70 m^.

Budynek m ia ł kształt nieregularnego czworokąta w spartego od po
łudnia o mur zewnętrzny obozu. W zniesiony w tej sam ej technice co inne 
budowle czasów  Dioklecjana, przede w szystkim  obozowe principia, pocho
dzi zapewne z okresu  założenia  obozu, tj. około 300 r . n .e .

Budowla m ierzy  około 40 m długości, przy szero k o śc i od około 14 
do 17 m. Dokładne wym iary m ogą zostać ustalone dopiero po usunięciu  
zasypu o m ią ższo śc i do 4 m . Budynek d z ie li s ię  na dwie n ieregularne nawy 
przedzielone rzędem  filarów , które m ierzą  2 ,2 5  m d ługości 1 6 to ją  w takich  
odstępach na stylobacię, lekko wyniesionym  ponad kamienną posadzkę obu 
naw. Jedyne dotychczas zidentyfikowane w e jśc ie  znajduje s ię  po stron ie


